Дело № 1-871/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2017 года г. Чита

Центральный районный суд г. Читы в составе 

председательствующего судьи Герасимовой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Читы Ильиной А.В.

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимого: 

22.09.2006 Центральным районным судом г. Читы по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 06.03.2012, к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

03.05.2007 освободившегося по постановлению Черновского районного суда г. Читы от 03.05.2007, с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 06.03.2012, условно-досрочно на 6 месяцев 24 дня, 

16.06.2009 года Центральным районным судом г. Читы по п. «а» ч. 3 ст. 158 (36 эпизодов преступлений), п. «в» ч.2 ст. 161, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в,г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от 22.09.2006 отменено, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части по приговору от 22.09.2006 к отбытию назначено, с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 06.03.2012, определением Забайкальского краевого суда от 23.04.2012, 5 лет 11 месяцев лишения свободы, 

16.12.2010 Центральным районным судом г. Читы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Забайкальского краевого суда от 10.05.2011, к 5 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 16.06.2009 к отбытию назначено, с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 06.03.2012, определением Забайкальского краевого суда от 23.04.2012, 6 лет 5 месяцев лишения свободы, 

04.03.2011 Центральным районным судом г. Читы, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 04.03.2017, по п. «а,в,г» ч. 2 ст. 163 УК РФ, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 16.12.2010 к отбытию назначено, с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 06.03.2012, определением Забайкальского краевого суда от 23.04.2012, 6 лет 8 месяцев лишения свободы;

30.04.2015 года освободившегося по отбытию наказания.

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 26 февраля 2017 года,

постановлением суда 27 февраля 2017 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

постановлением суда 24 апреля 2017 года мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на домашний арест,

находящегося под домашним арестом по настоящее время,

защитника - адвоката Полещук И.И.,

при секретаре Пузыревой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; также совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 06.05.2015 до 22.07.2015, ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, а также то, что входная дверь не заперта, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил ювелирный комплект: серьги с камнем «гранат» в виде ромба, кольцо с камнем «гранат» общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотую цепочку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги в виде «скрипичного ключа» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо в виде «3-х ромбов» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо в виде «змейки» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепочка в виде «плотного жгута» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой крест стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой браслет в виде «плотного жгута» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ювелирный комплект: серебряные сережки в виде «шара» и серебряное кольцо в виде «шара», общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Ш.И.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Ш.И.В. крупный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в начале мая 2015 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил золотую цепочку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кошелек стоимостью 500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие М.Н.Ю. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым М.Н.Ю. материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, период времени с 12 часов 00 минут 29.08.2015 до 14 часов 00 минут 30.08.2015, ФИО1, находясь возле балкона квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью облегчения совершения преступления, ФИО1 предложил другому лицу 1 совершить преступление совместно, на что другое лицо 1 согласился, тем самым вступив в предварительный сговор. Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью подставленной доски, проник на балкон вышеуказанной квартиры, откуда тайно похитил шубу из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шубу из меха мутон стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Ч.И.Н.., а другое лицо в это время находился в непосредственной близости от ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 С похищенным ФИО1 и другое лицо 1 с места преступления скрылись, похищенным распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым Ч.И.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в сентябре 2015 года ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил стеклянную банку, не представляющую материальной ценности, в которой находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Р.Л.Н. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Р.Л.Н. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 15.10.2015 до 15.11.2015, ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил меховую куртку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащую Л.Е.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Л.Е.В. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 05.10.2015 до 06.10.2015, ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, дернув ручку указанной двери и убедившись, что дверь открыта, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил пистолет марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 8 патронов стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Б.И.Б. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Б.И.Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, 27.11.2015 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь возле квартиры 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из квартиры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, дернув ручку двери данной квартиры и убедившись, что дверь открыта, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, DVD-плеер неустановленной марки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, золотую цепочку 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой браслет 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое мужское обручальное кольцо 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое женское обручальное кольцо 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое женское кольцо 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие З.Н.А. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым З.Н.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 181000 рублей.

Кроме того, в период времени с 12 часов 40 минут 13.01.2016 до 18 часов 00 минут 14.01.2016, ФИО1 находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: г

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в вышеуказанную квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил ноутбук марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, внешний накопитель марки «

<

данные изъяты>» объемом 1 ГБ, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, плеер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, каучуковое кольцо с золотой вставкой в виде узора прямоугольной формы в виде «лабиринта» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой крест 

<

данные изъяты> пробы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряный кулон в виде прямоугольника с изображением буквы «С» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие М.С.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым М.С.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, 02.02.2016 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РУС, стоявшего возле дома № 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества из салона вышеуказанного автомобиля, принадлежащего ранее не знакомой Т.О.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем разбития стекла неустановленным предметом, незаконно проник в салон указанного автомобиля, откуда тайно похитил сумку женскую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находился кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, обложка на паспорт стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, водительское удостоверение на имя Т.О.Г.., паспорт гражданина РФ на имя Т.О.Г.., принадлежащие Т.О.Г. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Т.О.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

08.02.2016 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 и другое лицо 2, находясь в подъезде № 

<

данные изъяты>, увидев открытую дверь квартиры № 

<

данные изъяты> решили совместно совершить кражу чужого имущества из указанной квартиры, тем самым вступив в предварительный сговор, согласно которого другое лицо 2 остался в непосредственной близости от квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по вышеуказанному адресу и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, а в это время ФИО1, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил 2 шкатулки с бижутерией, материальной ценности не представляющие, 1 шкатулку материальной ценности не представляющую, в которой находилось золотое обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, женское золотое кольцо с узорами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, женское золотое кольцо с изображением цветка «роза» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо женское выполненное из белого и желтого золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо женское выполненное из белого и желтого золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепь плетение «бисмарк» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепь с кулоном в виде «дракона» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой крест стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги в виде «капли» с камнем бриллиант стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, фрагменты золота общей массой 0,2 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие К.О.П. С похищенным ФИО1 и другое лицо 2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.О.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 15.03.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в вышеуказанную квартиру, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил золотую цепочку стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, золотую подвеску стоимостью 

<

данные изъяты> рубль, два сувенирных яйца «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие К.Л.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.Л.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 04 часов 00 минут до 07 часов 40 минут 05.05.2016 ФИО1, находясь возле комнаты № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в вышеуказанную комнату, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в комнату, откуда тайно похитил сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, документы на автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, а именно паспорт технического средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис, принадлежащие Б.С.Н. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Б.С.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут 14.06.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сумку женскую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находился паспорт гражданина РФ на имя Д.А.Ю.., в обложке стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, СНИЛС на имя Д.А.Ю. кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 связки ключей не представляющие материальной ценности, принадлежащие Д.А.Ю. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Д.А.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут 23.07.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г

<

данные изъяты> реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сумку женскую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находился паспорт гражданина РФ на имя Ш.М.Ю.., СНИЛС на имя Ш.М.Ю.., страховой медицинский полис на имя Ш.М.Ю.., банковскую карту «

<

данные изъяты>» зарегистрированную на имя Ш.М.Ю.., наручные часы неустановленной марки не представляющие материальной ценности, зарядное устройство для сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» не представляющее материальной ценности, 2 металлических ключа от двери квартиры, не представляющие материальной ценности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пачка сигарет «

<

данные изъяты> не представляющие материальной ценности, две книжки оплаты коммунальных счетов ЖКХ не представляющие материальной ценности, 2 расчески не представляющие материальной ценности, золотые серьги в виде «ромба» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 тюбика туши марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тональный крем марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тени для век марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тени для век марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, помада марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Ш.М.Ю.. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым Ш.М.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 06 часов 30 минут 26.07.2016 до 17 часов 00 минут 28.07.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в квартиру, откуда тайно похитил сумку женскую, не представляющую материальной ценности, в которой находилось водительское удостоверение на имя Т.Н.В.., паспорт гражданина РФ на имя Т.Н.В.., медицинская карта на имя Т.А.В. банковская карта банка «

<

данные изъяты>» принадлежащие Т.Н.В.., покушаясь причинить потерпевшей Т.Н.В. значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут 23.09.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, шубу женскую норковую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, шкатулка красного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находились ювелирные украшения: золотой пирсинг с изображением дельфина стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, цепочка из белого золота стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кулон в виде «креста» со вставками из 17 бриллиантов стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые в виде «гвоздика» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серьги золотые в виде «треугольника» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо с камнем «Янтарь» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо в виде «бантика» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепочка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие П.А.А.. С похищенным Панов с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым П.А.А. крупный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 06.12.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий С.Е.Н. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым С.Е.Н. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 13.12.2016 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сумку женскую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находился кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, флеш-карту стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие К.С.Н. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.С.Н. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 26.12.2016 ФИО1, находясь на втором этаже подъезда № 

<

данные изъяты>, увидев, что входная дверь квартиры № 

<

данные изъяты> открыта, решил совершить кражу чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, для чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил ключи от квартиры, принадлежащие Т.Л.В. После чего, незаконно проникнув в квартиру 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу через открытую дверь, откуда тайно похитил телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пульт от телевизора марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо с камнем бриллиант стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой браслет с камнями бриллиант стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, косметику фирмы «

<

данные изъяты>»: туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, обшей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; туалетная вода «Citiscape» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 4 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; туалетная вода «

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общй стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мужской шампунь «Океан» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мужская туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мужская туалетная вода «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, лосьон «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гель «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 6 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 2шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 3 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 4 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, туалетная вода женская «

<

данные изъяты>» в количестве 5 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, очищение мужское в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, гель после бритья в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, спрей для тела мужское в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, спрей «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, мыло «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, увлажняющий крем 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, увлажняющий крем «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тоник увлажняющий в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, увлажняющий крем в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, жидкость для снятия лака в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, увлажняющая гелиевая маска в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, основа под макияж в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, крем для глаз в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, щётка для очищения в количестве 3 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, увлажняющий крем в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, мусс для тела в количестве 6 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гель для душа в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, спрей мерцающий в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, тушь в количестве 15 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, СС крем в количестве 2 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тональная основа в количестве 3 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, помада в количестве 9 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, карандаш в количестве 10 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, подводка в количестве 1 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, лак для ногтей в количестве 3 шт. стоимость 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Т.Л.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Т.Л.В. крупный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 16.01.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в квартиру, откуда тайно похитил шубу выполненную из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащую Б.Т.С. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Б.Т.С. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 00 минут 23.01.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сотовый телефон ФИО10 «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связку ключей не представляющую материальной ценности, сумку женскую стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находился кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие А.С.К. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым А.С.К. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 27.01.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил женскую сумку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в которой находилась шапка из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кошелек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие С.Д.Н. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым С.Д.Н. материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 00 минут 04.02.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил шубу выполненную из меха норки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шкатулку для хранения ювелирных украшений не представляющую материальной ценности, в которой находились серьги в виде цветка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые серьги в форме треугольника стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, комплект из золотых сережек с камнем голубого цвета и золотого кольца общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотые часы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мужская золотая цепочка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепочка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой крест стоимостью 

<

данные изъяты>, обручальное кольцо с канем бриллиант стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо в виде буквы «г» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо в форме двух сердец стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотое кольцо с камнем бриллиант стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, женская цепочка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая цепочка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотая подвеска стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ювелирный серебряный набор с камнем «гранат»: серьги, подвеска, браслет, цепочка, кольцо, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ювелирный серебряный набор с камнем бордового цвета: серьги, кольцо, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, набор бижутерии: серьги с изображением «снежинок», цепочка с подвеской общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, набор бижутерии с разноцветными камнями : кольцо, цепочка с подвеской, кольцо, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, серебряное колье стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, браслет серебряный стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой браслет стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО7 С похищенным Панов с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Б.И.А. крупный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 00 минут 19.02.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил портмоне стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>», принадлежащая К.А.В.., связка ключей не представляющая материальной ценности, принадлежащие К.А.В. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым К.А.В. материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 20.02.2017 ФИО1, находясь возле квартиры № 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужого имущества путем незаконного проникновения в квартиру, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, портмоне стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>» принадлежащая С.А.Г.., СНИЛС на имя С.А.Г.., пропуск на объекты ОАО «

<

данные изъяты>» на имя С.А.Г.., водительское удостоверение на имя С.А.Г.., ключи от автомобиля ФИО10 «

<

данные изъяты>» принадлежащие С.А.Г. После чего, продолжая реализацию задуманного, ФИО1, с помощью похищенных ключей от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» проник в салон указанного автомобиля, откуда тайно похитил набор ключей «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий С.А.Г. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым С.А.Г. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 20.02.2017 ФИО1, находясь возле СТО, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, увидев автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> РУС, принадлежащий ранее не знакомому Г.В.А., реализуя внезапно возникший умысел на совершение угона указанного автомобиля без цели его хищения, проник в салон автомобиля, используя ключ завел его, приведя двигатель в рабочее состояние, увел автомобиль с места его стоянки, с 

<

данные изъяты>, до 

<

данные изъяты> и, не имея право управлять и пользоваться автомобилем, совершил поездку по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 20.02.2017 ФИО1, находясь во дворе дома № 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел на тайное хищение имущества из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> РУС, принадлежащего ранее не знакомому Г.В.А., пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» тайно похитил видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, плоскогубцы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, отвертку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, брелок от сигнализации «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие Г.В.А. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым Г.В.А. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Согласно материалам дела, исследованным в суде, досудебное соглашение было составлено 02 марта 2017 года на основании ходатайства ФИО1, поданного с участием его защитника, а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения, которое прокурором было удовлетворено (т.2 л.д.223, 224-225).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в полном объёме в совершении всех инкриминируемых ему деяний, настаивает на постановлении приговора без судебного разбирательства. Также подсудимый ФИО1 указал, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время, как и порядок обжалования приговора суда. Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения краж, угона автомобиля, о роли и совершаемых действиях других лиц при совершении преступлений. Также дополнил, что в содеянном чистосердечно раскаивается, принял меры к возмещению ущерба потерпевшим. 

Защитник подсудимого ФИО1 – Полещук И.И. поддержала доводы своего подзащитного, указав, что досудебное соглашение с подзащитным было заключено добровольно, в ее присутствии, после получения необходимой консультации. Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. ФИО1 сообщил достоверную информацию об обстоятельствах совершения преступлений, в результате чего стало возможным привлечение к ответственности остальных участников преступления. 

Государственный обвинитель Ильина А.В., поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердила, что доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1, имеют существенное значение по делу, подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, которое выразилось в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления по кражам, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к данным преступлениям. В соответствии с условиями досудебного соглашения, ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого сообщил о совершенных им и иными лицами преступлениях, полностью признал вину и дал подробные показания, изобличая других лиц, причастных к совершению данных преступлений, а также подтвердив изложенное им при проверках показаний на месте, при проведении очных ставок. Государственный обвинитель полагала, что без сотрудничества с ФИО1 следствие не смогло бы установить всех участников данного преступления, получить доказательства их преступной деятельности. Также государственный обвинитель отметила активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных непосредственно ФИО1, о его причастности которых следствие фактически не располагало, а потому государственный обвинитель полагает, что без сотрудничества с ФИО1 следствие не смогло бы установить и доказать его причастность совершенных последним краж и угона автомобиля, по которым ФИО1 также вину признал полностью, дал подробные показания об обстоятельствах совершения данных преступлений, которые подтвердил при проверках показаний на месте, в том числе, принял меры к возмещению ущерба потерпевшим. Полагает, что отказ ФИО1 от сотрудничества со следствием повлек бы затягивание сроков предварительного следствия, трудность в доказывании как вины ФИО1, так и других участников преступления, вызвал бы необходимость получения иных доказательств, источники которых крайне ограничены, а потому, без оказания такой помощи решение задач, стоящих перед органами следствия, было бы крайне затруднительным. 

Суд полагает, что позиция государственного обвинителя соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ, положениям п. 22 ст. 5, п. п. 4, 5 ч. 2 ст. 171, ч. 1 ст. 220 УПК РФ, и не препятствует рассмотрению дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Так, в судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 на предварительном следствии в ходе допросов дал подробные показания обо всех эпизодах преступной деятельности лиц, причастных к совершению хищений имущества, указал конкретные сведения о лицах и их действиях при совершении данных преступлений, указал о своей роли в совершении преступлений.

Сотрудничество с ФИО1 имеет особое значение, так как без этого было бы затруднено установление обстоятельств совершения преступлений в связи с отсутствием очевидцев, предоставленные им сведения являются достаточно полными и правдивыми, подтверждают другие доказательства, собранные по делу. 

Сведениями о том, что ФИО1 даны ложные либо неполные показания, обвинение не располагает, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд, выслушав мнения сторон, приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены и соблюдены.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учётом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

С учётом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ш.И.В.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества М.Н.Ю..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ч.И.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Р.Л.Н..) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Л.Е.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Б.И.Б..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества З.Н.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по фату хищения имущества М.С.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.О.Г..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.О.П..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.Л.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.С.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Д.А.Ю..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.М.Ю..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Т.Н.В. покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.А.А. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Е.Н.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.С.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.Л.В. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.Т.С. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества А.С.К.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Д.Н. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.И.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.А.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.А.Г..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ч. 1 ст. 166 УК РФ (по факту угона автомобиля Г.В.А..), неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Г.В.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с которыми согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достоверность которых не вызывает у суда сомнений.

Исходя из вышеизложенного, учитывая материалы дела, суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО5), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества М.Н.Ю..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ч.И.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Р.Л.Н..) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Л.Е.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Б.И.Б. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества З.Н.А.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по фату хищения имущества М.С.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.О.Г.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.О.П. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.Л.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.С.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Д.А.Ю..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.М.Ю. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Т.Н.В..), как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом подсудимый не имел реальной возможности распорядиться похищенным имуществом и его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.А.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Е.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.С.Н. кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.Л.В.), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.Т.С..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества А.С.К..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Д.Н..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.И.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.А.В..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.А.Г..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- ч. 1 ст. 166 УК РФ (по факту угона автомобиля Г.В.А..), неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Г.В.А..), кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что при совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, преследуя корыстную цель.

Суд считает, что при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак – значительный ущерб гражданину (по эпизодам краж имущества Ч.И.Н., Р.Л.Н.., Л.Е.В. Б.И.Б.., З.Н.А.., М.С.В.., Т.О.Г.., К.О.П.., К.Л.В. Б.С.Н.., Д.А.Ю. Ш.М.Ю.., С.Е.Н., К.С.Н.., Б.Т.С.., А.С.К.., К.А.В.., С.А.Г.., Г.В.А.., а также по эпизоду покушения на совершение кражи имущества Т.Н.В..) – суд считает установленным по данным эпизодам, исходя из стоимости похищенного, размера причиненного ущерба и имущественного положения потерпевших, которые дополнительных источников не имеют.

Квалифицирующий признак – крупный ущерб гражданину (по эпизодам краж имущества Ш.И.В.., П.А.А.., Т.Л.В.., Б.И.А. – суд считает установленным по данным эпизодам, исходя из стоимости похищенного, размера причиненного ущерба и имущественного положения потерпевших.

Суд считает установленным наличие квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» по эпизодам краж имущества - Ш.И.В.., М.Н.Ю.., Ч.И.Н.., Р.Л.Н.., Л.Е.В. Б.И.Б.., З.Н.А.., М.С.В.., К.О.П.., К.Л.В.., Б.С.Н.., Д.А.Ю.., Ш.М.Ю.., П.А.А.., С.Е.Н.., К.С.Н.., Т.Л.В.., Б.Т.С.., А.С.К.., С.Д.Н.., Б.И.А.., К.А.В.., С.А.Г.., а также по эпизоду покушения на совершение кражи имущества Т.Н.В.., поскольку подсудимый без согласия собственников, в их отсутствие, вопреки установленному порядку, незаконно проник в жилое помещение указанных потерпевших, где они постоянно проживают, откуда совершил кражи принадлежащего им имущества.

Квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору – (по эпизодам кражи имущества Ч.И.Н. и К.О.П. суд считает установленным по данным эпизодам, исходя из обстоятельств совершения каждого из преступлений, согласно которых сговор на хищения между соучастниками состоялся до начала действий непосредственно направленных на хищение чужого имущества, о чем свидетельствуют согласованность их действий и их участие в совершении хищения по совместному умыслу.

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве следствия не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, данных о его состоянии здоровья, принимая во внимание, что его действия носили последовательный, целенаправленный характер, учитывая его адекватное поведение на следствии и в суде, на учете у врача психиатра не состоит, у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Учитывая, что ФИО1 совершил инкриминируемые преступления в период не погашенной судимости, соответственно, оснований для обсуждения вопроса о применений положений ст. 76.2 УК РФ в рассматриваемом случае не имеется. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, степень тяжести содеянного, личность подсудимого, который характеризуется положительно, судим, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ учитывает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, поскольку он совершил преступления средней тяжести, будучи судимым за умышленные преступления к реальному лишению свободы.

Суд, в соответствии с п.«б» ч.3 ст. 18 УК РФ учитывает в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений (по преступлениям, предусмотренным п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил умышленные тяжкие преступления, будучи ранее осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания норм ч. 2 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – 

<

данные изъяты> 

В то же время оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, нельзя признать исключительными.

Учитывая общественную опасность содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, то, что он, будучи судим за умышленные преступления против собственности, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленные преступления против собственности, судимость не погашена, суд полагает наиболее справедливым и способствующим исправлению подсудимого назначение наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статей обвинения по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку иной вид наказания, в данном случае, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

По указанным выше обстоятельствам оснований для назначения более мягкого вида наказания не имеется, также суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст.68 УК РФ. 

При этом, при определении размера наказания в виде лишения свободы, суд, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого, признание им вины и раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает возможным не назначать максимальный размер наказания, предусмотренный санкциями статей обвинения.

Кроме того, учитывая материальное положение подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает целесообразным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, данных о его личности, совокупности смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Суд, с учетом личности подсудимого, который совершил тяжкие преступления и преступления средней тяжести, совокупности смягчающих обстоятельств, активного способствования расследованию преступлений, считает целесообразным при назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, оснований для применения при назначении наказания принципа полного сложения назначенных наказаний суд не усматривает.

Учитывая, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, в связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения, соответственно, наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений должно быть назначено по правилам ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, его склонность к совершению умышленных преступлений, принимая во внимание, что ФИО1, будучи судимым за умышленные тяжкие преступления, в том числе и против собственности, должных выводов для себя не сделал, в период не погашенной судимости, при опасном рецидиве, совершил преступления против собственности, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, что свидетельствует о не достижении цели наказания, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им преступлений, достижимы только в условиях изоляции подсудимого от общества, при реальном лишении свободы с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При этом, учитывая вышеизложенное, принимая во внимание установление судом обстоятельства об отсутствии оснований для исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, суд приходит к выводу о невозможности применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, то есть о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку применение данной нормы, в данном случае, не будет способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания, исправлению подсудимого, предупреждение совершения им преступлений.

Принимая во внимание, что вещественные доказательства: пистолет ФИО10 

<

данные изъяты>, документы на имя Ш.М.Ю.: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, банковская карта Сбербанк, сумка, телефон марки «

<

данные изъяты>», полушубок из меха енота, шуба из меха норки, шкатулка с бижутерией в период предварительного следствия возвращены по принадлежности потерпевшим соответственно Б.И.Б.., Ш.М.Ю.., С.Е.Н.., Л.Е.В.., Б.И.А.. (т. 2 л.д. 268, 270, 271, т. 6 л.д. 22, 25, 26, 29, 32, 33, 177, 179, 180, т. 9 л.д. 102, 104, 105, 127, 129, 130, 142144, 145), соответственно, оснований для разрешения судьбы указанных вещественных доказательств не имеется.

В период судебного разбирательства были заявлены исковые требования потерпевшими: 

потерпевшей Б.Т.С. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

потерпевшим А.М.К. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

потерпевшей Ш.И.В. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

потерпевшей Т.Л.В. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

потерпевшим Б.И.А. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб., компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

потерпевшим С.А.Г. - о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб., компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1 в части взыскания материального ущерба признал, в части компенсации морального вреда не признал.

Учитывая, что подсудимый исковые требования о взыскании материального ущерба признал, государственный обвинитель и потерпевшие Б.Т.С.., А.М.К.., Ш.И.В.., Т.Л.В.., Б.И.А. исковые требования поддержали, сумма ущерба подтверждена представленными доказательствами, суд, в силу ст.1064 ГК РФ, полагает исковые требования потерпевших Б.Т.С.., А.М.К.., Ш.И.В.., Т.Л.В.., Б.И.А. о взыскании с подсудимого суммы материального ущерба подлежащим удовлетворению, а именно, с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевших надлежит взыскать: в пользу потерпевшей Б.Т.С. - сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; в пользу потерпевшего А.М.К. - сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; в пользу потерпевшей Ш.И.В. - сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; в пользу потерпевшей Т.Л.В. - сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей; в пользу потерпевшего Б.И.А. - сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб.

Принимая во внимание, что по исковым требованиям истца С.А.Г. в части взыскания суммы материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд считает целесообразным признать за гражданским истцом С.А.Г. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Рассмотрев исковые требования потерпевших Б.Т.В.., Б.И.А.., С.А.Г. в части компенсации морального вреда, суд приходит к выводу, что данные исковые требования удовлетворению не подлежат, поскольку из смысла ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации компенсации подлежит моральный вред, когда он причинен неимущественным правам гражданина виновными действиями нарушителя. 

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, действиями ФИО1 в результате хищения имущества нарушены имущественные права потерпевших., за нарушение которых компенсация морального вреда не может быть взыскана, а потому, с учетом того, что истцами не представлено доказательств, свидетельствующих о причинении им физического вреда здоровью в результате совершения хищения, в удовлетворении исковых требований потерпевших Б.Т.В.., Б.И.А.., С.А.Г. о взыскании в их пользу компенсации морального вреда належит отказать. 

В счет возмещения материального ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступлений, надлежит обратить взыскание на арестованное имущество: шкатулку «

<

данные изъяты>», в которой находятся: золотой браслет 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками 4 камней бордового цвета, золотое обручальное кольцо 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками камней белого цвета, золотая подвеска с камнем белого цвета, сережки со вставками белых камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы, золотая брошь 

<

данные изъяты> пробы в виде «шпаги», золотая сережка 

<

данные изъяты> пробы со вставками из разноцветных камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы с разноцветными камнями, золотая цепочка 

<

данные изъяты> пробы, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы в виде «тельца», принадлежащие ФИО1, и находящийся на хранении в кассе бухгалтерии УИВД России по г. Чите, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО1, находящиеся на хранении на депозитном счете УМВД России по г. Чите (т. 10 л.д. 67-70, 71, 72). 

При указанных обстоятельствах, суд не находит оснований для снятия ареста, наложенного на указанное имущество по постановлению Центрального районного суда г. Читы.

Учитывая, что приговор постановлен в особом порядке, соответственно, процессуальные издержки, затраченные на оплату труда адвоката на следствии и в суде, надлежит отнести за свет Федерального бюджета РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 304, 307, 308,309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ш.И.В..) – 2 года 4 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества М.Н.Ю..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Ч.И.Н..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Р.Л.Н..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Л.Е.В..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Б.И.Б..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества З.Н.А..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по фату хищения имущества М.С.В..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.О.Г. – 2 года лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.О.П..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.Л.В..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.С.Н..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Д.А.Ю..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.М.Ю..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Т.Н.В..) – 2 года лишения свободы; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.А.А. – 2 года 4 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Е.Н..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.С.Н..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.Л.В..) – 2 года 4 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.Т.С. – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества А.С.К. – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Д.Н. – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.И.А. – 2 года 4 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.А.В..) – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.А.Г. – 2 года 3 месяца лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 166 УК РФ (по факту угона автомобиля Г.В.А. – 2 года лишения свободы; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Г.В.А. – 2 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 17 октября 2017 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с 26 февраля 2017 года по 23 апреля 2017 года, время содержание под домашним арестом с 24 апреля 2017 года по 16 октября 2017 года.

Исковые требования потерпевших Б.Т.С.., А.М.К.., Ш.И.В.., Т.Л.В.., Б.И.А. о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Т.С. сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу А.М.К. сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш.И.В. сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Т.Л.В. сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.И.А. сумму материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб.

В удовлетворении исковых требований потерпевших Б.Т.С., Б.И.А., С.А.Г. в части взыскания с подсудимого ФИО1 компенсации морального вреда отказать. 

Признать за гражданским истцом С.А.Г. право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания материального ущерба, причиненного преступлением, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска (размера материального ущерба, причиненного преступлением) для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на шкатулку «

<

данные изъяты>», золотой браслет 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками 4 камней бордового цвета, золотое обручальное кольцо 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками камней белого цвета, золотая подвеска с камнем белого цвета, сережки со вставками белых камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы, золотая брошь 

<

данные изъяты> пробы в виде «шпаги», золотая сережка 

<

данные изъяты> пробы со вставками из разноцветных камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы с разноцветными камнями, золотая цепочка 

<

данные изъяты> пробы, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы в виде «тельца», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, не отменять.

В счет возмещения материального ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступлений, обратить взыскание на арестованное имущество: шкатулку «

<

данные изъяты>», золотой браслет 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками 4 камней бордового цвета, золотое обручальное кольцо 

<

данные изъяты> пробы, золотое кольцо 

<

данные изъяты> пробы с вставками камней белого цвета, золотая подвеска с камнем белого цвета, сережки со вставками белых камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы, золотая брошь 

<

данные изъяты> пробы в виде «шпаги», золотая сережка 

<

данные изъяты> пробы со вставками из разноцветных камней, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы с разноцветными камнями, золотая цепочка 

<

данные изъяты> пробы, золотая подвеска 

<

данные изъяты> пробы в виде «тельца», принадлежащие ФИО1, и находящийся на хранении в кассе бухгалтерии УИВД России по г. Чите, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО1, находящиеся на хранении на депозитном счете УМВД России по г. Чите.

Процессуальные издержки, затраченные на оплату труда адвоката, отнести за счет Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Центральный районный суд г. Читы в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осуждённый в течение десяти дней со дня получения их копий вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

По вступлении приговора в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному ст.389.16 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья

Центрального районного суда г. Читы Н.А. Герасимова